
 

COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 

DGR N. 3-1225 DEL 17/04/2020- "MISURA STRAORDINARIA DI 
SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 0-6 IN ORDINE ALL'EMERGENZA 
SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19" - MODIFICATA 
CON DGR N.1- 1485 DEL 9/06/2020. RIPARTO DELLE RISORSE 
REGIONALI FRA I COMUNI BENEFICIARI - INDIRIZZI IN MERITO 
 
        
 

 
L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. COSTELLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. LEVRINO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

3. MOLLAR ROBERTO - Assessore  Sì 

4. FERRERO MARINA - Assessore Sì 

5. MORELLI LAURA - Assessore  Giust. 

  
                                                                                          Totale Presenti 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARPINELLI PIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

 
OGGETTO: 

DGR N. 3-1225 DEL 17/04/2020- "MISURA STRAORDINARIA DI SOSTEGNO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
0-6 IN ORDINE ALL'EMERGENZA SANITARIA DOVUTA ALLA PANDEMIA DI COVID 19" - 
MODIFICATA CON DGR N.1- 1485 DEL 9/06/2020. RIPARTO DELLE RISORSE REGIONALI FRA I 
COMUNI BENEFICIARI - INDIRIZZI IN MERITO 
 
        

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

RICHIAMATA la DGR n. 3-1225 del 17/04/2020- “Misura straordinaria di sostegno dei 

servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19”, 

modificata con DGR n.1- 1485 del 9/06/2020. Riparto delle risorse regionali fra i Comuni 

beneficiari, sulla base della quale al comune di Cumiana sono stati assegnati euro 19.600,00 per i 

servizi 0-2 ed euro 20.087,88 per i servizi 3-6; 

 

RICHIAMATO altresì l'allegato “C” alla suddetta DGR, ad oggetto. “Note procedurali in 

ordine all’utilizzo delle risorse assegnate nell’ambito della Misura straordinaria per il sostegno del 

servizi educativi 0- 6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid  approvata 

con DGR 3 -1225 del 17/04/2020 come modificata con D.G.R. n. 1 -1485 del 9/06/2020”; 

 

DATO ATTO CHE la Giunta Comunale condivide appieno le indicazioni fornite dalla 

Regione Piemonte in ordine alle modalità di erogazione dei contributi suddetti e precisamente: “I 

comuni sede di servizi educativi per l’infanzia 0-6 a pagamento dovranno destinare le risorse 

regionali ricevute con l’obiettivo di sostenere le famiglie nonché il lavoro e l’occupazione, pertanto 

sono chiamati innanzitutto a scegliere la tipologia di intervento da attuare in ordine a ciascuno 

servizio allocato nel proprio territorio per il quale hanno inserito i dati nella rilevazione informatica 

conclusasi in data 15/04/2020: 

 

1. dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio per 

l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia 0-6 ( servizi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-

2 e scuole dell’infanzia paritaria e privata per la fascia 3-6) per il periodo di sospensione della 

prestazione di cura e di custodia dei minori dovuta al COVID 19; 

 

2. dare un supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata della 

fascia 0-2, a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di 

sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio 

educativo non ha attivato la richiesta di pagamento; 

 

3. dare un supporto economico per la fascia 3-6 alle scuole dell’infanzia paritarie e private, a ristoro 

dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del servizio 

oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha attivato la 

richiesta di pagamento”; 

 

DATO ATTO inoltre, che le opzioni di cui sopra,  sono alternative, ma possono associarsi 

nel caso in cui un comune detenga più di un servizio educativo 0-6, e che il  periodo di sospensione 

dei servizi considerato si riferisce ai mesi di marzo, aprile 2020 e successivi se la sospensione 

perdura, fino a concorrenza del contributo da liquidare; 

 



PRESO ATTO CHE: “I servizi educativi 0-6 destinatari dei contributi derivanti dalla 

Misura, che, invece durante il periodo di sospensione dell’attività dovuta all’emergenza COVID 

hanno riscosso le rette dalle famiglie con conseguente introito, e non intendano restituirle alle 

famiglie non potranno accedere al contributo previsto dalla presente misura in relazione alle rette 

riscosse e introitate. In tale evenienza il comune sarà tenuto ad attribuire il sostegno direttamente 

alla famiglia del minore. 

Il sostegno attribuito ai comuni ha natura straordinaria e si aggiunge ad altri eventuali 

agevolazioni in corso e può essere utilizzato per far fronte a spese di funzionamento del servizio 

educativo anche dettate dall’emergenza COVID ( per esempio sanificazione dei locali, acquisizione 

di applicativi che attuino il distanziamento sociale nei locali ..) 

Nel caso in cui l’importo del contributo attribuito alle famiglie fosse di entità superiore 

rispetto alle rette pagate, la parte eccedente sarà versata al servizio educativo per le spese di 

funzionamento sempre riferite al periodo di sospensione sopra evidenziato; 

 

VERIFICATI GLI ADEMPIMENTI COMUNALI: “Il presupposto per l’attribuzione del 

contributo da parte del Comune è la preventiva verifica dei requisiti in capo ai soggetti beneficiari 

delle risorse: 

 

• Se l’Amministrazione comunale intende rapportarsi in modo diretto alle famiglie, sarà 

necessario acquisire documentazione probante il pagamento della retta durante il periodo 

di sospensione dei servizi educativi; 

 

• Se il comune decide di attribuire il contributo ai servizi o alle scuole paritarie/private, anche 

in tal caso è necessario acquisire atti che comprovano il mancato introito delle rette nel 

periodo considerato”; 

 

ACCERTATO che la sussistenza dei requisiti può essere autocertificata, fatti salvi i 

successivi controlli da parte del Comune; 

 

DATO ATTO che secondo quanto stabilito dall’Allegato A della DGR n. 3- 1225/ 2020 il 

comune sarà tenuto a presentare al Settore delle Politiche dell’Istruzione, Programmazione e 

Monitoraggio Strutture Scolastiche ad avvenuta liquidazione da parte della Regione e in esito agli 

interventi realizzati apposito resoconto a monitoraggio delle attività svolte e delle risorse utilizzate; 

 

ACQUISITO Il parere favorevole, reso ai sensi dell’articolo n. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Amministrativo, allegato all’atto originale; 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 

                                                            D E L I B E R A 

 

 

- Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

- Di stabilire che la ripartizione dei contributi per i servizi 0-6, stanziati con la DGR sopra riportata, 

sarà effettuata secondo le linee guida fornite dalla Regione Piemonte nell'allegato “C” anch'esso 

sopra richiamato e precisamente: “I comuni sede di servizi educativi per l’infanzia 0-6 a pagamento 

dovranno destinare le risorse regionali ricevute con l’obiettivo di sostenere le famiglie nonché il 

lavoro e l’occupazione, pertanto sono chiamati innanzitutto a scegliere la tipologia di intervento da 

attuare in ordine a ciascuno servizio allocato nel proprio territorio per il quale hanno inserito i dati 

nella rilevazione informatica conclusasi in data 15/04/2020: 



 

 

1. dare un indennizzo direttamente alle famiglie sulle tariffe pagate ai titolari di servizio per 

l’accesso ai servizi educativi per l’infanzia 0-6 ( servizi a titolarità pubblica e privata per la fascia 0-

2 e scuole dell’infanzia paritaria e privata per la fascia 3-6) per il periodo di sospensione della 

prestazione di cura e di custodia dei minori dovuta al COVID 19; 

 

2. dare un supporto economico ai servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata della 

fascia 0-2, a ristoro dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di 

sospensione del servizio oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio 

educativo non ha attivato la richiesta di pagamento; 

 

3. dare un supporto economico per la fascia 3-6 alle scuole dell’infanzia paritarie e private, a ristoro 

dell’avvenuto rimborso delle rette pagate dalle famiglie per il periodo di sospensione del servizio 

oppure per il mancato introito delle rette stesse per le quali il servizio educativo non ha attivato la 

richiesta di pagamento”; 

 

- DI incaricare il Servizio Finanziario di accertare con opportuna variazione di bilancio le somme 

stanziate per le finalità sopra descritte, e di delegare a tale servizio  tutte le incombenze relative alla 

attuazione degli indirizzi contenuti nella presente deliberazione. 

 

- Di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

  Con altra votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 

 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 
 



 
DELIBERAZIONE G.C.N. 75   DEL  25/06/2020                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

COSTELLI ROBERTO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI PIA 
 

 
 



 
 

COMUNE DI CUMIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

(Art. 46 e 47 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
Io sottoscritto/a ________________________________ C.F.______________________________ 
 
Nato/a a _______________________Prov.(____) il ___________ residente a _________________ 
 
Via _____________________________________________n. ______CAP___________________ 
 
Tel._________________________________email_______________________________________ 

 

 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 

DICHIARO 

Di aver versato l’importo di €_________________ a titolo di retta Asilo Nido/Scuola Infanzia Paritaria 

per il periodo ___________________________ Per il figlio/a______________________________ 

 

Ai sensi della DGR n. 3-1225 del 17/04/2020 e la Delibera di G.C. n. 75 del 25/06/2020 

Si richiede il rimborso con accredito su C/C Bancario/Postale presso _________________________ 

IBAN___________________________________________________________________________ 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 101/2018 che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa.  

 

................................................. 

                 (luogo, data)  

                                                                                                                      Il dichiarante 

 

..................................................... 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la dichiarazione può essere: 

- sottoscritta in presenza del dipendente addetto; 

- sottoscritta e inviata (all’ufficio competente) per posta  elettronica 

(segreteria@comune.cumiana.to.it), o tramite incaricato allegando la fotocopia non autenticata di un 

documento di identità. 


